
 

 

          
 

A tutto il personale  

Al sito web 

Agli Atti 

 

 
 

 
Oggetto: Pubblicazione Codice disciplinare e codice di comportamento 
 

Si comunica alle SS.LL. che nella sezione del sito “Amministrazione trasparente – sono stati 

pubblicati il Codice disciplinare, gli articoli relativi alla Responsabilità disciplinare per il 

personale docente ed educativo e ATA (artt. 13 e 29 del CCNL 2016/2018) nonché il Codice 

di Comportamento entrato in vigore il 14 luglio 2023, come previsto dall’art 17 del DPR 

62/2013, come modificato da DPR 81/202. 

Pertanto 

                                                IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
- VISTO il D. Lgs. 16.4.1994, n. 297; 

- VISTO il D.P.R. 275/1999; 

- VISTO il D.Lgs. 165/2001, art. 25; 

- VISTO il D.Lgs. 150/2009, art.68; 

- VISTI il D.P.R n. 62 del 16 aprile 2013 e il D.M. 525/2014; 

- VISTO il D.Lgs. 116/2016; 

- VISTO il C.C.N.L. 2016/18; 

- VISTO il D.P.R. 81/2023 

 

DECRETA 
 

 
la notifica al personale docente e ATA, attraverso la Segreteria digitale, della pubblicazione 

dei documenti di seguito elencati:  

1. Lgs. 297/94 “Capo IV Disciplina Sez.1 Sanzioni disciplinari”; 

2. Art. 55 del D.Lgs.165/2001 come modificato e integrato dal D.Lgs.150 del 2009; 

3. P.R. 62/2013 “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”; 

4. DM. 525/2014 “Codice di comportamento del Ministero dell’Istruzione, dell’Università 

e della Ricerca” secondo le linee guida del D.P.R. n. 62/2013; 

5. Stralcio CCNL comparto scuola del 29/11/2007 “Capo IX Norme disciplinari”; 

6. Stralcio CCNL 2016-2018 – Titolo III Art.13Codice disciplinare personale ATA; 

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE LUIGI COSTANZO
C.F. 99000720799 C.M. CZIS00300N
A282838 - IIS COSTANZO

Prot. 0006628/U del 16/09/2023 09:20



 

 

7. Stralcio CCNL 2016-2018 – Titolo III Art. 29Responsabilità disciplinare per il personale 

docente. 

8. M. n. 88/2010 e allegati 

9. Tabella 1 Procedimento disciplinare per tutto il personale scolastico ai sensi del D.Lgs. 

150.2009 

10. Tabella 2 Personale A.T.A infrazioni sanzioni disciplinari e sospensione cautelare 

11. Tabella 3 Personale docente infrazioni sanzioni e sospensione cautelare 

12. Tabella 4 Dirigenti scolastici infrazioni sanzioni e sospensione cautelare 

13. D.P.R. 81/2023 

 
La pubblicazione dei documenti elencati sul sito web dell’Istituzione scolastica 

equivale a tutti gli effetti all’affissione all’Albo. 

  

Tutti i dipendenti dell’Istituto sono invitati ad attenersi coscienziosamente e ad 

osservare le disposizioni contenute negli atti normativi sopra riportati. 
 

 

 

 


